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ijlőfizetesi ara k :! • g es/. evre 10 kor. Vidékre 16 kor. Egyes szám .u a 4 Iliiéi
Harmadosztály a gyors­

vonatokon.A munkapárt és kormánya a nemzeti munka hazug jelszavával kezdette és folytatja az országra káros működését. Már első bemutatkozásakor ez a szellem vonult át a képviselőház előtt vázolt programmján. Az államgazdaság fejlesz­téséről beszélt és úgy értelmezte, hogy az általános drágaság emeléséhez sietett maga is hozzájárulni, amikor előbb a dohányfajok árát emelte horribilisán és a minőségét rontotta meg.A  jogrend kiépítésére törekvő terveit úgy valósította meg, hogy tönkre tette a közszabadságba, a jog- és igazságba vetett bizalmat, az egyéni szabadságot felrúgta, a parlamentárizmus tekintélyét lerontotta, a sajtószabadságot elkobozta, a nemzet képviselőküldési jogát illuzó- rissá tette azáltal, hogy Lukács—Tisza- bandának nem tetsző ellenzéki képvise­lőket az utcára hordatta rendőrökkel, a gyülekezési jogot pedig egyszerűen el­kobozta.A  vasúti menetárak rettenetes meg­drágítása miatt keletkezett országos fel­háborodást most azzal akarják lecsilla­pítani, hogy elrendelték, hogy néhány vonalon az államvasutak gyorsvonatai harmadik osztályú kocsikkal szereltesse­nek föl már a téli menetrendben. Beöthy László kereskedelmi miniszter most adta ki róla az előkészítő rendeletet, melyet a végrehajtási intézkedések egész sora fog követni mihamarább.Államvasutaink Baross minisztersége óta általán demokratikus értelemben, a népmasszák szolgálatára voltak beren­dezve. Az olcsó zóna-dijszabás azt cé­lozta, hogy e vonalokon mentül többen utazhassanak, s az élénkülő emberfor galom úgy hasson a nemzeti közs/el- lemre, mint a gyors anyagcsere hat az egészséges testi szervezetre.A gyorsvonatokról azonban elmarad­tak a harmadosztályú kocsik. A főok, mely harmadosztályú gyorsvonati kocsik ellen döntött, kétségkívül a mérsékelt díjszabás volt, mely mindenkinek meg­könnyítette rendes vonatokon az uta­zást, sürgős esetekben pedig lehetővé

tette a szegénységnek is, hogy az olcsó gyorsvonatok második kocsiosztályához hozzáférjen.Jött azonban a munkapárt az ő nép­ellenes politikájával és felborította Ba­ross korszákalkotó müvét. Megszüntette a zóna díjszabást, luxussá tette az uta­zás?. Az országszerte keletkezett elége­detlenség és általános felzúdulás némi­leg meghökkentette a kormányt. Ug) látta, hogy még azokat a keveseket is, akik voltak a munkapártnak, ingadozóvá tette a vasút teljesen indokolatlan meg­drágítása.Vannak sokan, akikre Tisza és Lu­kács parlamenti gyalázatossága semmi hatással nem volt. Voltak sokan, akik ezen jograblás mellett közönyösen ha­ladtak el. De amikor a vasútdrágitás életbe lépett, összeszorult az öklük és szidták a mungó virtschaftot.Egész határozottan lehet állítani, hogy e zóna-rendszer megszüntetése sok em­bert józanitott ki a mungó szerelemből és vitt ki a mungó táborból.Ez az általánosan megnyilvánult rossz hangulat késztette aztán a kormányt azon elharározásra, hogy a gyorsvona tokon kísérletezzenek a harmadosztályú kocsikkal.Hogy a gyorsvonatok harmadosztálya jól fog beválni, az kétségtelen. Minden­esetre jól fog szolgálni a közönségnek De az intézkedés, ez az úgynevezett reform nem enyhíti a kormány vétkét, amelyet az államvasut megdrágításával elkövetett
Sztrá jko ló  rendőrök.A fővárosi lapok hirt adnak arról a nem mindennapi eseményről, hogy Makón az összes rendőrök lemondottak állásaikról és a hatóság hiába irja ki a pályázatot, arra a fizetésre nem kap egyetlen egy embert sem.Érdekes ez a jelenség. Érdekes úgy is, ha a makói esetet ráaplikáljuk a mi, bajai viszonyainkra. Emlékszem még arra az időre, amikor egy rendőri, hajdúi, vagy kézbesítői állás megüresedésekor egész sereg ember, iparos, ipari munkás, földmives pályázott az állásra. Mikor igazán úgy volt, hogy kevés fókára sok volt az eszkimó. Szégyenletesen alacsony volt Baján a városi szolgaszemély­zet fizetése, mert az volt a felfogás, hogy a hajdú, rendőr, szolga megélhetése nagyon

könnyű, mert hiszen az asszony is kereshet. Elmehet napszámba mosni. Hogy a szolgá­nak esetleg gyerekei vannak, akiket otthon gondozni kell, arra ki gondolna): És az ilyen viszonyok és fizetési feltételek mellett is egy állásra néha 30 - 45 pályázó volt, akik min­dent megmozgattak, minden protekciót igénybe vettek, hogy a «biztos havi fizetést» elérjék. Azóta nagyott változott a helyzet. Baja vá­ros felemelte a szolgaszemélyzet fizetését és ha nem is valami rózsásak az állapotok, mégis nagyobb falat kenyérhez jutnak a szolgák.És mégis mit látunk ? Az emberek nem törik már magukat olyan nagyon a rendőri állások, a biztos havi fizetések után.A bajai rendőrségnél majdnem állandóan van egy-két üres állás és azokra alig-alig pályáznak. Azok is, akik pályáznak, több­nyire hasznavehetetlenek.Az emberek kezdenek okosodni és helyeseb­ben gondolkozni. Hiszen ha valaki dolgozni akar és tud, minek hagyja el az iparát, mi­nek tegye le a szerszámát ? Aki dolgozik mint ipari munkás, az is megkeresheti tisz­tességesen a kenyerét.Nem tudom, de azt hiszem, az ilyen gon­dolkodásmód okozza azt, hogy a hirdetett állásokra már nem buknak úgy az emberek.Csak ez lehet az oka annak, hogy a silá­nyul fizetett állásokra nem törik már ma­gukat olyan nagyon. Ha kell az emberanyag, akkor jobban kell azt megfizetni. Legalább is annyi fizetést kell adni, hogy abból tisztes­ségesen. gond nélkül megélhessenek. Akkor majd lesz az állásokra jobb anyagból való pályázó is. F. K.
Színház.

£engyel menyecske.Ez aztán a vérbeli operett szöveg. Semmi tartalom, semmi cselekmény, rengeteg sok kacagtató bolondság, de elég kellemes mu­zsika. Az emberek nem akarnak egyebet, ! mint minden este mulatni, Ezt az igényt k:I is elégítik a szerzők. Hogy a publikum ne fogyjon ki a ju kedvből, arról gondoskodik 1 Halasiné, Kertész Lajos, Kormos Ferenc és I Horváth József. Szeretnők azonban tudni, j hogy miért korrigálja Kormos a szerzőket.[ Nevezetesen azok egy kedves fiú szerepét ! Írták meg, ő pedig a szerepből egy ügyefo- gyott hülyét csinál.A nézőre az is kissé furcsán hat, hogy 
j Tallián László, a hősszerelmes ott ugrabug- ! ráljon valami bolond aviatikus szerepében.Kovács Lilili szint, életet hozott ezúttal ; is a színpadra. Megujrázták a belépőjét és majdnem minden egyes ének és tánc számát Gyulai Giza ügyes, kedves es megnyerő volt. Martinék Ilonka és Tóth Lenke is jók voltak, csak nem tudjuk okát adni Tóth Lenke túl-

Mégis a „CSERBA“-féle pörkölt kávé a legjobb
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teng'» jókedvének, ami folyton megújuló, el nem nyomható kacagásban nyilvánult meg. A kar hölgyei sztrájkoltak. Gyakran észlel­tük, hogy csak azért sem fújták a kórust. Ugyan mi okon tartanak haragot a publi­kummal ?

jRz ezred apjaHorváth Kálmán első vendégszereplése volt tegnap estére hirdetve, de amikor a függöny felgördült, kilépett a rendező és jelentette, hogy Horváth Kálmán budapesti művész be- tegs.ge folytán elmaradt a tegnapesti vendég- szereplés és igy az első fellépése mára, csü­törtökre maradt. Horváth Kálmán ma lép fel először a Kurulyás Jancsi ciinü operettben.Az előadást tehát tegnap vendég nélkül tartották meg. Az ezred apja tavaly is ment Baján s igy felesleges azt ismételnünk. A pub­likum sokat kacagott és tapsolt. Különösen kiváltak Kovács Lilly, Gyulai Giza, Szabad­kai. Kormos (aki előszeretettel gyúrja át hü­lyékké az alakjait) Kertész, Horváth József, Halasiné és a többi szereplő. Heves, a háza­suló hadnagy szerepet ugyancsak rosszul fogta fel. (Efká.)
Jíoruáth Jíálm ánfelléptei iránt általános érdeklődés nyilvánul meg a közönség körében. A ma esten kívül játszik még szombaton, vasárnap és hétfőn lép fel a vendég.Berneken drámai előadás lesz. Színre ke­rül a tavaly nagy sikert ért Karenin Anna, a cimpszerepben Halasi Mariskával.

jR színház műsoraPéntek: Karenin Anna. l'élhelyáru előadás.Szombat: Lotti ezredesei, Horváth Kálmán felléptével.Vasárnap d. u. Cirkusz.este: Sárga Csikó. Horváth Kál­mán felléptével.Hétfő: Ripp Van Vünk le. Horváth Kálmán fel léptévél.
TELEFONHIREKßpest, 1912 julius 11 .

T é v e d é s  ?

ui vievezi ki a h onvé dsé gi 
ü g y é s zt  ?A hivatalos lap közli a honvédségi büntető perrendtartást és azt mondja, hogy a honvédségi ügyészt a hadügy­miniszter nevezi ki.Karácsony államtitkár azt állitja, hogy ez csupán téves sajtóhiba. A hon­védségi ügyészt a honvédelmi miniszter nevezi ki

A  z á g r á b i  á llapotoksem valami nagyon rózsásak. A  rend őrség kitiltotta Horvátország területéről fi esztendőre Gregorevics dalmáciai új­ságírót, mert az kedvezőtlenül irt a ki­rályi biztosról. Egy másik újságírót meg azért csuktak be le  napra, mert egy a királyi biztos ellen irányuló éleshangu hírlapi cikk kéziratéit találták nálaHir szerint Cuvaj királyi biztossága megszűnik és újra bánná fog kinevez- | tetni. Más verziók szerint Rakodcay Sándor lesz a bán
T a n á r  és diák.Egerben Kósa Géza gimnáziumi ta­nár és Somodi Lajos most érettségizett diák között lovagias affér támadt Be- csületbiróság fogja eldönteni, hogy ta­nár és diák vivhatnak-e egymással párbajt.

H ä r t l  L u jz a ,aki pofonütötte Borevics Szvetozár had­testparancsnokot, ma állott ez ügyben a büntető bíróság előtt. Az érdekes bün­tető tárgyalást elhalasztották, mert mind­két fel újabb tanukat jelentett' be.Az ügyész képviselte a közvádat és kérte, hogy Härtl Lujza esetét minősí­tett becsületsértésnek minősilse a bíró­ság. Ez ellen tiltakozott a leány védője.
P o lit ik a i  v e re k e d é s .Zajos és kínos botrány zajlott le Lő csén a pályaudvaron. Görgei Elek, aki a mai lőcsei vármegyei közgyűlés elé a kormány iránti bizalmatlansági indit ványt nyújtott be, szemrehányást telt Okolicsányi Zsedényi István pártonkivüli 

\ országgyűlési képviselőnek, hogy miéit szavazott az ellenzék ellen. Ebből szó- í váltás keletkezett, majd Okolicsányi bot­tal rohant Görgeire, ez pedig revolver- I rel védekezett. A verekedő urakat a 
I csendőrök választották széjjel.

n api h í r e k .

JYÍás mértékkelmérnek ott, ahol a kegyelmes ur a protektor. A minapában megírtuk, hogy most már vég­leg befütyültek a színháznak, mert addig, amig nem lesz vízvezeték és csatornázás, i addig nem engedi meg a színház építést az I uj városi törvény. Amig ez a törvény nem

volt meg, hiába sürgettük az építéshez a szub- veciót, nem adtak, mert nem volt fedezet.Más mértékkel mérnek Egernek. Ennek a városnak 10 esztendeje van már állandó szín­háza és a kultuszminiszter most utalványo­zott ki a színházépítéshez újabb 30000 kor. szubvenciót tiz évi részletben.De hát nem kell csudálkozni, hiszen min­dent az igazságosság szempontjából birál el a mungó kormány.Igen, hogy el ne felejtsük Eger képviselője Zichy János gróf kultuszminiszter.K in evezés. Bajsai Vojnits István főispán Scherer Rezső vm. aljegyzőt tb. főjegyzővé névezte ki.U j ügyvéd. Dr. Havas Emil hírlapíró tár­sunk az ügyvédi vizsgát letette és Szabad­kán ügyvédi irodát nyitott.E g y  inas balesete. Kollárik Ferenc 14 éves bádogos inas munkaközben leesett az állványról. Esése oly szerencsétlen volt, hogy bal felkarját eltörte. A szerencsétlenül járt fiút a közkoházban ápolják.A z ap a bűne. Emlékezetes még az ol­vasó közönség előtt Schöffer Sándor bajai ha­lászmester esete, aki bűnös viszonyt folytatott 12 esztendős mostoha leányával, akit beteggé tett. A bűnös apát a szabadkai törvényszék két évi fogházra Ítélte el. Ezt a büntetést a szegedi tábla három évre emelte fel.Betörés. Szanvéber József magánzó Bala­ton- Lellén nyaral. Amig Szanvéber és csa­ládja nyaralni jártak, addig ismeretlen tette­sek betörtek a lakásba és onnan 1300 ko­rona értékű ezüstnemüt loptak el. A nyomo­zás során megállapították, hogy a tettesek idegenek és ketten voltak. Egyik 24—25 éves alacsony termetű barna hajú és bajuszu, a másik magastermetü. Állításuk szerint vízve­zeték és fürdőszoba bkrendezésben utaztak.R e jté ly e s  esettel foglalkozik most a bíró­ság. A szeremlei határban, a Duna hullámai között egy feloszlásnak indult hullát találtak. Megállapították, hogy ez egy három héttel ezelőtt Szeremléről eltűnt 17 éves kanász- gyerek hullája. Alapos a gyanú, hogy sem balesetről, sem öngyilkosságról nincsen szó, hanem egy bűncselekményről. A nyomozás folyik.A v á r o s i lev éltár szűk helyisége miatt már sok panasz hangzott el. Ez okból a köz­gyűlés még a múlt évben elhatározta, hogy a levéltárat áthelyezi a földszintre. A hatá­rozatot hosszú idő után végre a belügymi­niszter jóváhagyta s igy rövididőn belül megkez­dődik a megszavazott költségeken belül az átalakítási munka és azután leköltözküdik a levéltár a földszintre. Ebből az alkalomból helyén volna, ha kiselejteznék a levéltárból mindazt a felesleges lim-lomot, ami tulajdon­képpen sem várostörténeti, sem gazdasági, sem pedig kulturális jelentőséggel nem bir. Teljesen felesleges például 25—-30 esztendeig őrizgetni vagyontalansági bizonyítványra, vagy egyéb hasonló tárgyra vonatkozó kérvénye-
J \ e h h o ,  e n -  

p o r .  f i e n m á j  é s  
r a f f i a í ^ a n c slegjobb minőségben és leg- olcsóbb napi árban.

Rézkénporló,szabadalmazott
P E R M E T E Z Őkivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel, Vermorel-retidszerü, legjobb minőségű.

(Napjegyii.)

Mindennemű permetező alkatrészek kaphatók
- r  DRESCHER GYULA vaskereskedésében BAJÁN.



1912. julius 10. Bajai Független Újságkét és iratokat. Ezeket ki kellene selejtezni. ! hogy az értékes iratoknak legyen helye. Igaz. ' hogy ez nagy munkával járna, de az ered- j mény, ami ettől várható, megéri ezt a mun- 1 kát.Betörés a színházba. Két fiatal 12—14 esztendős gyerek éjnek idején bemászott a szinház pénztár helyiségébe és onnan kö­rülbelül 20—25 korona rézpénzt és egy ska­tulya egyiptomi cigaretát elloptak. A gyere­kek bűnüket beismerték. A pénzt azonban elköltötték.
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G IIH I SARKAK
VILÁG CZIKK
UTOLÉRHETETLEN 

TARTÓ SSÁGU I

F O D O R  K Á R O L Y , segédszerkesztő.Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.
T  G n  111 Á kel10 isko,ai1 U  11 U  1 U  képzettséggel

fe lv é te tik

D r e s c h e r  G y u l á n á l .
M IN DEN Ü TTK A P H A T Ó .

A (íoI(Is('IiiiiÍ(mIi Irlr gőz­
malom lllolloU lővő NllU'V 
lőlo házban a korcsmái 
helyiség I*. ovi augusztus 
hó l-őre kiadó.Krtokozliotni dr. Kiss György ügyvédi irodájában.

Egy jó házból való fiú

t a n u l ó u l
felvétetik

S t a m p f l  Jenő

1 e e e e
füszerüzletében.

Egy vagy két kis diák H a  „ F O R H I R T - n a l  p e r m e t e zintelligens családnál teljes el­látást nyerhet. Esetleg oktatás­ban is részülhetnek egy gim­náziumi tanuló részéről.Bővebbet Atilla-utca 19. sz ;
H i r d e t é s e k
jutányos áron felvétetnek.

- s z ó r mert a »F 0 R H I N« a 
sokszorta m e g ja v íto tt

K  ^ p o n d  B O R D Ó 1  K E V E R É K1 k é s z  á l l a p o t b a n !í f ’j J . -s ^ L L  Nayyon erősen tapad a nedvesU .U V tT  .'G O u  levélre is!r  Ő B JB k a  , Bármily harmatnál permetezhet ~ > vele! Semmi üledéke nincs ! Szám-A * | tálán elismerő nyilatkozat! Kérjeni-A v/ . v^Dt)-ingyen es hermetve leírást a
a ií i im k a b é r !  P A R  H IN  gyártól, Budapest 

I  U í i n i n  VI., Vaci-Ut 93  sz

Nyugodtan alhat,
ha a fehérneműje egész éjen át «ASSZO N  YDICSÉRET» mosó­kivonattal van beáztatva, mert ez a szer a legrövidebb idő alatt nagy könnyűséggel önmaga oldja fel a szenyet s másnap gyorsan és fáradtság nélkül lehet a ruhátSCH ICH T -«SZA R V A S» MOSÓ­SZAPPAN N AL vakító fehérre mosni, mert az «ASSZONY- DICSÉRET» és a SCH ICH T- «SZ A R V A S» MOSÓSZAPPAN úgy fehérítenek, mint a nap!
25.000 koronával szavatolunk a SCHICHT-SZARVAS M0SÓSZAP- PAN és az ASSZON YDICSÉRET mosókivonat tisztaságáért.

Még álmában

semképzelheti el, hogy mennyi ve- sződséget és mennyi fáradságot takarít meg. ha az «A SSZ O N Y - D ICSÉRET» mosókivonaton és SCH1C1 JT-«SZAR V A S M( )SÓ- SZAPPANON kívül semmiféle más mosószert nem vesz. Ez eset­ben mindig jó árut vásárol mérsé­kelt áron és kíméli egyrészt a ruháját, másrészt nem pocsé­kolja el a háztartási pénzét.25.000 koronával szavatolunk a SCHICHT-SZARVAS MOSÓSZAP­PAN es az ASSZONYÜICSERET mosokivonat tisztaságáért.
Á L L A N D Ó

0

mmi  tó

íBajáti, Sczsébet kicalgné-utca 7 szám alattRosenfeld Albert ajánlja nagy választékban saját készít i.s-;nyü />/- rs kár/>ifos-bufor(tif meglepő kedvezményes ár és fizetési feltételek mellett. ÍMT Diszitéseket és lakberendezéseket kiváló szakmunkásom végzi Telefonszám 84.
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T i s z t e l t  H é z í & q s z o r 7 I
Vegyen kizárólag két elefánt védjegyű 

pörkö lt k á v é t

mely a világ legjobb 
kávé­

keveréke

erejét, izéd, 
illatát

o
C s a k  z á r i  G s o m a . q o l i b s n  o

U - S L »  ieíívfi' s!

A meslerdalnokCzipőm szép és tökéletes,Benne járni élvezetes,Mert ha czipöt szegzek, varrók. Rajt’ van

■wsal.<®aüíi.
£ö3r Kapható m in ie n  füsze rü sIa iv3 sri.-CX3 

Óvakodjunk utánzatokról, 

p it id e n  két k ilóho z egy ingyen  kJvésbogrc .

k^Sill kilo Diadal pörköliknvó . . .  I kor. 25 fillér.' i kilo Salon Diadal pörköltkávó 1 kor. .‘55 fillér,
jfjijg 'I, kilo Elite Diadal pörköli,kávé . I kor. 50 fillér.

K A U C SU K -SA R O K .
| /Egyszerűen díszes cementlapok □  “-ként2-24 K-tól kezdve | Csiszolt mozaik lapok n ő k é n t 5 K-tól kezdve I />’eton mükőlépcső f. mtr.-ként 5 K-tól kezdve , Csiszolt granitt lépcső f. mtr.-ként10 K-tól kezdve

lie  ton sirkeret 2 m. hosszu 1 m. széles15 K-tól kezdve
lie ton sirkeret 1 m. hosszu sirfedőlappal j 50 K-tól kezdve/Jrótbetétes cementcsővek 15*100 cm. átmérőig 
Kút fedőlapok betonból 20 K-tól kezdve/futmedencék betonból 0 K-tó\ kezdveFizniedencék betonból 16 K-tól kezdve1 kocsi dunai homok hazaszállítva 4 korona. Mindenféle beton- és műkő munkát elvállal

Grünhut MiksaSpitzer-féle tégla- és cemetárugyára.

|  Kátrány, carbolineum fedéllemezek és fertőtlenítő szerek nagy raktára s

| HUSZÁR J Ó Z S E F  f
kizárólagos festékkereskedésében, Baján, Főtér. »t e ---------------------------------------------------------------------------------------- — ------------------------------------------------------- --------------%

Saját gyártmányú I. rendű olajfesték kimérve bármely színben I kg. 80 filler.
M o s h a tó ,  -tetet 3ÄF* T a r t ó s  és n e m  ra g a d ,  “tetet 3® r  M o s h a tó .

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján,


